
 STRANA 5 Publicistika / Inzerce JN – ÚNOR 2025

Tříleté učební obory

Zedník, 
zednické 

práce

Dvouletý učební obor

Kuchař, 
kuchařské 

práce

Cukrář, 
cukrářská 

výroba

Pečovatel/
pečovatelka, 
pečovatelské 

práce

Truhlář, 
truhlářská 

výroba

Zámečník, 
zámečnické 

práce 
a údržba

Praktická škola dvouletá

www.uciliste-cernovice.cz  I  email: ou.prs.cernovice@iol.cz
tel.: 565 492 182  I  Mgr. Martina Kyrianová – mobil: 606 367 221

Nabízíme žákům a uchazečům s ukončenou povinnou 
9 letou docházkou vyučení těmto profesím:

394 94 Černovice

SOŠ, SOU A ZŠ TŘEŠŤ, 
PRACOVIŠTĚ ČERNOVICE, 
MARIÁNSKÉ NÁMĚSTÍ 72

 Římskokatolická farnost u kostela sv. Jakuba � nišuje 
s přípravami čtyřicetimilionové rekonstrukce interi-
éru chrámu sv. Ignáce z Loyoly na jihlavském náměs-
tí. Opravy mají navázat na předloňskou rekonstrukci 
průčelní fasády kostela a na opravy jeho střechy. 

Kostel sv. Ignáce z osmdesátých let 17. století pro-
šel zásadními opravami před dvěma lety. Opravy 
fasády a střechy byly podpořeny z fondů EHP a Nor-
ska. Výše grantu činila 25.896 mil Kč, celkové způso-
bilé výdaje 28.773 mil Kč.

Na restaurátorskou obnovu uměleckořemeslných 
vstupních vrat byl v této etapě oprav získán příspě-
vek MK ČR ve výši 200 tis. Kč, Město Jihlava přispě-
lo částkou 20 tis. Kč. Práce na rekonstrukci probíha-
ly od června 2022 a během roku 2023. 

Řadou Jihlavanů oceňovaná nová fasáda chrámu 
vykazuje v současné době problematická místa na 
pravé straně průčelí. Zde jsou podél svislého vede-
ní bleskosvodu viditelné začernalé zátoky vody do 
omítky. Ty se tvoří v několika výškových úrovních, 
v místech vodorovných rohových říms. 

Na základě dotazu JN na zmíněnou situaci uvedl 
svatojakubský farář P. Marian Jiří Husek, že prověří, 
zda je ve věci nutno přijmout nějaké řešení. „Nějaké 
zásahy se ještě na fasádě budou dělat,“ doplnil kněz.   

Pohled na fasádu potvrzuje i přetrvávající problém 
s negativním působením holubů na stavby v centru 
města. 

„Je to velmi vážný problém. Trvanlivost díla bude 
omezena, pokud se na holuby nepodaří něco vymyslet,“ 
konstatoval v dubnu 2023 technický manažer inves-
tora oprav kostela sv. Ignáce Aleš Taufar. Doslova za 
jediný den byly podle něho opravené prvky holuby 
vždy znovu znečištěny. 

„Chceme holuby vyhnat, ale zatím pořádně nevíme, 
jak na ně. Ze stavby je stavaři vyženou a za dva dny jsou 
tam znovu, hnízdí tam a dotvářejí fasádu,“ posteskl si 
kněz a manažer projektu P. Husek.  

Aktuálně se podle něho připravuje další etapa 

oprav kostela, a sice jeho interiéru. Rekonstruk-
ci vyžaduje rozsáhlá nástropní freska i mnohé další 
součásti interiéru a mobiliáře. 

Jak uvedl P. Husek v roce 2023, předchází takové 
rekonstrukci restaurátorský průzkum, závazné sta-
novisko památkářů, projekt a žádost o dotaci.  

Podle aktuální informace P. Huska bude rekonstruk-
ce interiéru představovat investici řádově ve výši 40 
mil. Kč. „Svým způsobem je to připravené. Během ledna 
nebo maximálně začátkem února se má dělat výběrové 
řízení, kdo to bude dělat,“ sdělil P. Husek.     -jv-

Chrám sv. Ignáce z Loyoly, Jihlava  
� Stavbu realizoval řád Tovaryšstva Ježíšova 

(jezuitský řád) založený 5. srpna 1534 v Paříži sv. 
Ignácem z Loyoly. 
� Do Jihlavy byli jezuité slavnostně uvedeni 29. 

srpna 1625.
� Vzorem pro jejich zdejší chrám se stal kostel 

Jména Ježíš v Římě z let 1568 - 1580. 
� Řád začal budovat svůj areál na bloku 23 

měšťanských domů za přispění několika donáto-
rů. Kostelu sv. Ignáce nejprve od roku 1626 před-
cházel provizorní chrám, ve který byl upraven 
hostinec, tzv. „Stubickův“ dům. 
� Provizorní kostel byl zbourán a 27. května 1680 

byla po etapách zahájena stavba chrámu sv. Igná-
ce. Práce byly pozastaveny z ekonomických důvodů 
v roce 1683, kdy Evropa čelila nájezdu Osmanů. 
� V roce 1682 bylo dodatečně rozhodnuto o 

vložení velké krypty a pohřební kaple pod kos-
telní loď a část presbytáře. Práce byly obnove-
ny v roce 1685, hrubá stavba dokončena v roce 
1688. 
� Štukovou výzdobu na fasádách provedl ital-

ský štukatér Giovanni Battista Brentani, v interi-
éru huť italského štukatéra Pietra Antonia Caro-
ve. 
� První mše svatá se v chrámu sloužila 31. 7. 

1689, na svátek sv. Ignáce. Ještě nebyly dokon-
čeny věže.
� Kostel byl už 9. září 1689 z důvodu poškoze-

ní klenby v budoucí pohřební kapli uzavřen, hro-
zilo propadnutí podlahy z lodi do kaple. Otevřen 
byl po opravách v listopadu toho roku. 
� Velké opravy s pozdně barokními úpravami 

interiéru následovaly v letech 1766–1773. Čelní 
fasáda a střecha byly nejnověji opraveny v letech 
2022–2023. 

AKTUÁLNÍ pohled na novou fasádu chrámu sv. Igná-
ce z Loyoly v Jihlavě potvrzuje přetrvávající problém 
s holuby v centru města. V místech, kde vedení blesko-
svodu naráží na vodorovné římsy, naznačují černé skvr-
ny zátok vody do omítky.  Foto: Jiří Varhaník

Blíží se 40mil. oprava fresky u sv. Ignáce


